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ABSTRAKT

Práce má za úkol přehledně charakterizovat sterilaci potravin s důrazem na tepelné

zpracovávání a sterilaci potravin v kontextu bezpečnostních rizik a krizových situací. Při

mimořádných událostech je potřeba správné skladby a použití potravin pro obyvatelstvo.

Tato skladba potravin bude v práci popsána s důrazem na tepelně sterilované potraviny. Na

základě teoretické části a výsledků v části praktické budu vyhodnocovat modelový případ

při výrobě tepelně sterilované potraviny. Vyhodnocení a poznatky budu následně

diskutovat a formuluji závěry a doporučení.

Klíčová slova: sterilace, potravina, konzervace, údržnost, riziko

ABSTRACT

The aim of the work is to clearly characterize food sterilization with and emphasis

on heat treatment and sterilization of food in the context of safety risks and crisis

situations. Emergencies require proper composition and food usage for citizens. This

composition of food will be described in the work with and emphasis on thermally steri-

lized food. Based on theoretical part and the results in practical part I will evaluate the

model example which will be showing the process of heat sterilization. Then I will duscuss

the evaluations and formulate conclusions and recommendations.

Keywords: sterilization, food, preservation, maintenance, risk

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto formou poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Pavlovi

Valáškovi, CSc. za poskytnuté materiály, vstřícný a odborný přístup a vzácné rady, které

mi pomohly k vypracování této práce.

Také děkuji mé rodině, přítelkyni a přátelům, kteří mi po celou dobu studia byli

oporou a za jejich poskytnutou pomoc, rady a motivaci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................11

I TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................12

1 DEFINICE A ZÁKLADNÍ POJMY.......................................................................13

1.1 HLAVNÍ SLOŽKY POTRAVIN.........................................................................................14

1.1.1 Bílkoviny (proteiny)........................................................................................14
1.1.2 Sacharidy (cukry)............................................................................................14
1.1.3 Lipidy..............................................................................................................15

1.2 DALŠÍ SLOŽKY POTRAVIN...........................................................................................15

1.2.1 Vitamíny..........................................................................................................15
1.2.2 Voda................................................................................................................16
1.2.3 Minerální látky................................................................................................16

1.3 ÚDRŽNOST POTRAVIN................................................................................................16

2 ČINITELÉ OVLIVŇUJÍCÍ ÚDRŽNOST POTRAVIN........................................18

2.1 MECHANICKÉ VLIVY..................................................................................................18

2.2 FYZIKÁLNĚ CHEMICKÉ VLIVY......................................................................................18

2.2.1 Vlhkost a teplota prostředí..............................................................................18
2.2.2 Atmosférický kyslík........................................................................................19

2.3 MIKROBIÁLNÍ VLIVY..................................................................................................19

2.3.1 Bakterie...........................................................................................................20
2.3.2 Pravé houby.....................................................................................................20

3 KONZERVAČNÍ METODY...................................................................................21

3.1 PŘÍMÉ KONZERVAČNÍ METODY....................................................................................21

3.1.1 Metody regulující četnost mikroorganismů....................................................21
3.1.2 Metody regulující virulenci.............................................................................22

3.2 NEPŘÍMÉ KONZERVAČNÍ METODY.................................................................................22

3.2.1 Osmoanabióza.................................................................................................22
3.2.2 Xeroanabióza...................................................................................................23
3.2.3 Konzervace působením nízkých teplot...........................................................23
3.2.4 Chemoanabióza...............................................................................................23
3.2.5 Cenoanabióza..................................................................................................24

4 STERILACE.............................................................................................................25

4.1 STERILACE ODPOROVÝM OHŘEVEM...............................................................................25

4.2 STERILACE VYSOKOFREKVENČNÍM OHŘEVEM..................................................................25

4.3 PASTERACE..............................................................................................................26

5 TEPELNÁ STERILACE.........................................................................................27

5.1 TECHNOLOGIE TEPELNĚ STERILOVANÝCH KONZERV – MASOVÉ KONZERVY...........................28

5.2 VÝROBA.................................................................................................................29

5.2.1 Suroviny pro výrobu........................................................................................29
5.2.2 Mělnění...........................................................................................................29
5.2.3 Příprava díla....................................................................................................30
5.2.4 Plnění do obalů................................................................................................30
5.2.5 Sterilace...........................................................................................................30
5.2.6 Skladování konzerv.........................................................................................31
5.2.7 Zdroje rizik při výrobě tepelně sterilované konzervy......................................32

5.3 STERILAČNÍ REŽIM....................................................................................................34

5.4 METODY KONTROLY TEPELNÉ STERILACE......................................................................36

5.4.1 Přímky letality.................................................................................................36
5.4.2 Hodnota W......................................................................................................37
5.4.3 Termostatová zkouška.....................................................................................38
5.4.4 Inkubační sklad...............................................................................................39

6 POTRAVINOVÉ DÁVKY TEP. STERILOVANÝCH POTRAVIN PŘI
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH.......................................................................40

6.1 BDP......................................................................................................................40

6.2 IMRE....................................................................................................................40

II PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................................41

7 INAKTIVACE ENZYMŮ........................................................................................42

8 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TEPELNOU STERILACI.......................................43

8.1 VLIV VLHKOSTI........................................................................................................43

9 VYHODNOCENÍ ÚČINNOSTI STERILAČNÍHO EFEKTU............................45

10 PRAKTICKÉ STANOVENÍ HODNOTY W GRAFICKOU INTEGRACÍ.......46

10.1 VÝPOČET HODNOTY D PRO JABLEČNÝ KOMPOT..............................................................46

10.2 VÝPOČET HODNOTY W PRO JABLEČNÝ KOMPOT.............................................................50

10.3 VÝPOČET HODNOTY D PRO STERILOVANÉ ZELÍ...............................................................50

10.4 VÝPOČET HODNOTY W PRO STERILOVANÉ ZELÍ..............................................................53

10.5 DISKUZE.................................................................................................................53

10.6 OPATŘENÍ A DOPORUČENÍ..........................................................................................54

11 MORFOLOGIE MIKROORGANISMŮ...............................................................55

11.1 MAKROSKOPICKÉ METODY.........................................................................................55

11.1.1 Růst mikroorganismů v tekutinách.................................................................55
11.1.2 Vzhled kolonií na pevné půdě.........................................................................55

11.2 MIKROSKOPICKÉ METODY..........................................................................................56

11.2.1 Výpočet počtu mikroorganismů......................................................................56

12 ZDROJE KONTAMINACE POTRAVIN..............................................................58

13 MIKROBIOLOGICKÉ VYŠETŘOVÁNÍ POTRAVIN.......................................59

13.1 STANOVENÍ SHIGATOXINŮ ESCHERIA COLI.....................................................................60

13.2 CLOSTRIDIUM BOTULINUM...........................................................................................61

14 FORMY MIKROBIÁLNÍHO ROZKLADU POTRAVIN...................................62

14.1 PLESNIVĚNÍ..............................................................................................................62

14.2 KVAŠENÍ.................................................................................................................63

ZÁVĚR................................................................................................................................64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK......................................................70

SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................71

SEZNAM TABULEK........................................................................................................72

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................73

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

ÚVOD

Již od nepaměti si lidé všímali, že potraviny, nutné pro obživu podléhají

nežádoucím změnám, které mění jejich kvalitu a trvanlivost. Lidé se snažili zabránit těmto

nežádoucím změnám velmi dlouho a jejich techniky pro zvýšení trvanlivosti potravin se

dědíly z generace na generaci a každou generací se zdokonalovaly. Díky tomu dokážeme v

dnešní době ochránit potraviny před nežádoucími změnami a zvýšit jejich dobu trvanlivosti

na několik let.

Aktuální dění ve světě nás utvrzuje v tom, že důležitost konzervárenského

průmyslu je velice důležitá. Přírodní, ale i antropogenní mimořádné události se dějí všude

ve světě a v takových chvílích je potřeba skladovat potraviny ve správné kvalitě po

dlouhou dobu, aby i v krizové situaci mělo civilní obyvatelstvo obživu.


[…]


ošetřovat nářadí.

Tepelná sterilace může být ovlivněna mnoha faktory. Vzhledem k obtížnosti celého

procesu a velké druhové rozmanitosti škodlivých bakterií v potravinách, je téměř nutné

preventivně kontrolovat sterilační proces. Mezi takové kontrolní metody patří stanovení

hodnoty W. Hodnota W je vyhodnocení účinnosti sterilačního efektu. Ukazuje nám zda

byla tepelná sterilace správně provedena tj. zda byl vybrán správný sterilační režim,

správná forma tepelné sterilace aj. V práci byla hodnota W spolehlivě vypočítána pro

jablečný kompot a sterilované zelí. Ukázalo se, že u obou případů byl vybrán špatný

sterilační režim a že taková forma tepelné sterilace není pro tyto potraviny optimální.

Hodnota W se projevila jako spolehlivý způsob kontroly tepelné sterilace.

Ke kontaminaci potravin dochází dnes a denně. Kontaminace potraviny škodlivými

mikroorganismy může mít pro spotřebitele negativní dopad na zdraví. Dochází k ní z

kontaminované půdy, hmyzu, ale i z pracovníků, kteří přímo manipulují s potravinou jak

před sterilací, tak i po ní. Škodlivé bakterie mohou být pro člověka velice nebezpečné.

Ke snížení rizik se mimo jiné provádí preventivní mikrobiologické vyšetřování

potravin, které stanoví, jaký druh bakterie se v potravinách nachází. Díky tomu, si mohou

pracovníci před sterilací zvolit tu nejefektivnější metodu, aby co nejrychleji a nejefektivněji
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byla potravina sterilována i od rezistentních mikroorganismů.

Všechny technologie prochází rychlým vývojem a tím pádem se rychleji

zdokonalují. Co se konzervárenské technologie týče, můžeme si všimnout modernizace

obalových materiálů a strojního vybavení. Ale i přes zdokonalování technologie tepelně

sterilovaných výrobků klesá jejich objem, jelikož v dnešní době lidé preferují spíše

konzumaci čerstvých výrobků. Přesto je jisté, že tepelná sterilace zůstane jednou z

nejvýznamnějších konzervačních metod, protože produkce některých výrobků není bez této

technologie možná.
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F0 Délka teplotního opracování v minutách, běžícího při teplotě 121 °C.
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PŘÍLOHA P 1: STERILAČNÍ REŽIM PRO JABLEČNÝ KOMPOT

t [min] TL [°C] TK [°C] D 1/D

0 26,1 25,7

2 26,6 25,8

4 29 25,8

6 32,6 25,8

8 36,4 25,8

10 40,1 26,5

12 44 27,7

14 47,7 29,5

16 51,6 32

18 55 35,3

20 58,6 38,9

22 62,6 43,8

24 65,3 54,4

25 66,9 56,9

26 68,3 59,6

27 70,2 62,5

28 71,8 63,2

29 73,6 65,8

30 74,5 71,9

31 76,2 75,2

32 78,2 78

33 80,1 80,3

34 81,4 82,9

35 82,6 85

36 83 87

37 82,8 88

38 82,4 89,2

39 82,2 89,3

40 81,6 89,7

41 81,3 89,8

42 80,9 90,1

43 80,7 90,1

44 80,3 90,3

45 80 90,4

46 79,7 90,5

47 79,4 90,7

48 79,1 90,8

49 78,8 91

50 78,5 91

51 71,4 91,3

52 59,9 91,5

53 54,2 91,8

54 49,1 90,9

55 46,9 88,6

56 43,2 85,4

57 40,8 81,6

58 39,1 78,2

59 37,3 72,4

60 36,2 72,4

61 35,3 69,7

62 34,2 67

63 32,6 64,4

64 31,8 62,6

65 30,9 60,5

PŘÍLOHA P 2: STERILAČNÍ REŽIM PRO STERILOVANÉ ZELÍ

t [min] TL [°C] TK [°C] D 1/D

0 24,2 27,7

2 26,3 27,7

4 30,7 27,7

6 35,4 27,6

8 38,8 27,6

10 42,2 27,5

12 46,3 28,2

14 50,5 30,7

16 53,7 34,4

18 56,8 38,7

20 59,9 43,9

22 63,6 49,4

24 66,9 54,6

25 68,3 57,1

26 69,8 59,1

27 71,3 61,5

28 72,5 63,8

29 74,1 66

30 75,6 68,5

31 77,2 70,5

32 79,2 72,8

33 80,6 75,1

34 81,8 77,5

35 82,9 79,9

36 83,6 82,2

37 83,7 84,4

38 83,7 87,4

39 83,8 89,2

40 83,8 91

41 83,6 92

42 83,3 92,6

43 83,1 93,1

44 82,9 93,6

45 82,6 94

46 81,8 94,1

47 81,5 94,4

48 81,2 94,4

49 80,9 94,6

50 80,6 94,6

51 80,1 94,6

52 79,9 94,7

53 79,5 94,6

54 79,3 94,7

55 78,9 94,7

56 78,6 94,6

57 78,3 94,6

58 78,1 94,6

59 77,6 94,6

60 77,2 94,5

61 76,8 94,4

62 62.2 94,1

63 54.8 93,9

64 50.3 92,8

65 46.6 89,3

66 44,4 86,2

67 42 83

68 40,4 79,8

69 38,4 76,4

70 36,9 73,5

71 35,4 70,6

72 34,4 68,1

73 33,4 65,5

74 32,7 63

75 32 60,8

76 31,3 58,6

77 30,6 56,7

78 30,1 54,8

79 29,6 53,5

80 29,1 51,5

PŘÍLOHA P 3: GRAFICKÁ INTEGRACE PRO JABLEČNÝ

KOMPOT

PŘÍLOHA P 4: GRAFICKÁ INTEGRACE PRO STERILOVANÉ ZELÍ
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