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Téma bakalářské práce: Minimalizace rizik při tepelné sterilaci potravin

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložené téma bakalářské práce je s ohledem na globální situaci v migraci obyvatelstva

velmi aktuální a s ohledem na další vývoj bude vzrůstat na významu. Student ve své práci

čerpal z teorie znalostí svého konzultanta, avšak zapracování těchto poznatků bylo podáváno

v lidovém projevu a nesystematicky prezentováno. V praktické části kdy je popisovaná

technologie tak je zřejmé ,že např. výrobu masových konzerv dle mého mínění zaměňuje za

výrobu masových pomazánek. Z obsahu zpracované látky je zřejmé ,že student projevoval

maximální snahu látku zpracovat dle daného zadání, ale při zpracování mu unikly některé

detaily konzervárenské praxe a nepostihl současný trend v tomto oboru. Celkovou úroveň

zpracovaného zadání hodnotím známkou dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce

1. Co je to lyofilizace?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C-dobře………….........................

V Uherském Hradišti dne…25..2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně